Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 19 de maio de 2022.

Indicação nº 247/2022

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta

Assunto: Solicita melhorias nas condições do transporte coletivo.

Senhor Presidente,

Na forma regimental, solicito a V. Exa. enviar ofício ao Executivo e à

empresa São Jorge Auto Bus, informando os fatos abaixo narrados e

recomendando as seguintes providências:

No último dia 04/05/2022, através de um convite feito pelos moradores do

bairro Primeiro de Maio, participei de uma reunião para ouvir os problemas e

sugestões relatados pelos usuários do transporte público.

 Diversas foram as queixas relatadas acerca da condição dos veículos da

empresa, tais como: bancos quebrados, janelas com vidros bambos, letreiros

luminosos sem funcionar, sinal de parada com cordinha arrebentada, não

funcionamento da catraca e não funcionamento do leitor do cartão.

Também se manifestaram quanto à falta da linha 05, que, segundo eles,

além de fazer com que a linha 04 fique cheia em alguns horários, prejudica

alguns trabalhadores e estudantes que precisam se deslocar para bairros como

o Polivalente e acabam se atrasando.

Sabendo que é sempre necessário ouvir os dois lados, no último dia

13/05, a convite do administrador da empresa José Flávio (Flavinho), estive

juntamente com os vereadores Wagner Gomides e Emerson de Carvalho e com

o chefe do Demutran, Lucas Aguiar, para ouvirmos os motoristas e podermos

entender o que pode ser feito para melhorar o serviço prestado pela empresa.

Os motoristas nos relataram algumas situações que precisam ser levadas

em consideração: estacionamento de carros de aplicativos e táxis de outros

municípios nos pontos de ônibus, principalmente no bairro Palmeiras e beira rio,

dificultando a parada do coletivo nos pontos de ônibus; os súbitos fechamentos

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

de vias sem nenhum aviso prévio (citaram exemplo de subir para um bairro e

quando estavam retornando a via de circulação padrão estava fechada);

estacionamentos de veículos em locais proibidos, como esquinas das ruas.

Quanto aos atrasos, citaram a quantidade de obras pela cidade, inclusive sem

sinalização, e a quantidade de buracos nas vias.

Diante disso, venho solicitar a V. Exa. que seja elaborado um plano de

intervenções que possam ser executadas pela Prefeitura e pela prestadora de

serviço do transporte coletivo em curto e médio prazo. Na oportunidade, sugiro

algumas medidas:

I - Fica claro que grande parte dos problemas reclamados se dá pela falta

de planejamento da execução das obras públicas. Sendo assim, sugiro que,

periodicamente, representantes da secretaria de obras e de meio ambiente, e do

DMAES e do DEMUTRAN se reúnam para traçar o planejamento das obras a

serem realizadas no período seguinte (essas são as secretarias e órgãos que

precisam interditar as vias para fazerem alguns dos seus trabalhos) e que, uma

vez definido, seja comunicado de imediato à São Jorge para que consiga se

programar na alteração das rotas, se necessário, e ao setor de divulgação da

prefeitura e do DMAES para dar ciência das alterações à população.

II - Para a São Jorge:

a) em curto prazo:

1) mantenha a limpeza dos ônibus em dia, pois existem reclamações

quanto á higienização dos veículos desde o primeiro horário de funcionamento;

2) fixe os horários impressos dentro dos ônibus e em pontos de embarque-

desembarque;

3) fixe cartazes avisando da obrigatoriedade do uso de máscaras dentro

do transporte coletivo, seguindo a recomendação do Decreto Municipal nº

12.465/2022, exigindo, inclusive, que os próprios motoristas cumpram a

determinação e oriente os passageiros a fazer uso do acessório;

4) atualize os canais oficiais da São Jorge (Facebook, Instagram e site),

com os horários que estejam em vigor para facilitar o acesso às informações;

5) finalize a instalação do aparelho de GPS em todos os veículos, para

que a São Jorge e o DEMUTRAN possam ter dados confiáveis para melhor

tomada de decisão quanto à formulação de rotas e poder dar uma resposta à

população quanto aos possíveis descumprimentos de rotas e horários por parte

da empresa.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

b) em médio prazo (90 dias):

1) executar serviço de vistoria geral em todos os veículos (troca de

lâmpadas, conserto do sinal de parada, letreiro luminoso, assentos soltos) pois

existe muita reclamação quanto à precariedade desses itens nos veículos;

2) utilizar os dados obtidos pelo GPS e confrontar com os dados obtidos

pela catraca eletrônica para juntos conseguir melhorar a eficiência das rotas;

3) verificar a possibilidade de se realizar uma parceria com a Prefeitura

para que se possa fazer uma limpeza mais eficiente nos pontos de ônibus

existentes pela cidade, dando ao usuário uma sensação de maior zelo com o

bem público.

Por fim, solicito do Poder Executivo e da empresa o empenho necessário

para averiguar as aludidas reclamações, identificar outras possíveis demandas,

fiscalizar posteriormente os reparos executados e trazer novas sugestões para

a melhoria do serviço do transporte coletivo.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

José Roberto Lourenço Júnior
Vereador - REDE